

**KẾ HOẠCH**

**Phối hợp, triển khai thực hiện Đề án di dân, bố trí, sắp xếp dân cư  
trên địa bàn huyện Ia H'Drai năm 2023**

Căn cứ Quyết định số 285/QĐ-UBND ngày 23/3/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc phê duyệt Đề án điều chỉnh “Đề án di dân, bố trí, sắp xếp dân cư trên địa bàn huyện Ia H'Drai, tỉnh Kon Tum” theo Quyết định số 162/QĐ-UBND ngày 22/02/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum (sau đây gọi tắt là Đề án 285);

Căn cứ Thông báo số 130-TB/VPTU ngày 03/11/2021 của Văn phòng Tỉnh ủy về thu hút, bố trí sắp xếp dân cư tại Điểm dân cư số 64 và ý kiến chỉ đạo của đồng chí Nguyễn Hữu Tháp, Phó Chủ tịch UBND tỉnh, Trưởng Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án di dân, bố trí, sắp xếp dân cư trên địa bàn huyện Ia H'Drai tại Thông báo số 53/TB-BCĐ ngày 27/02/2023;

Thực hiện Kế hoạch số 78/KH-UBND ngày 05 tháng 4 năm 2023 của Phối hợp, triển khai thực hiện Đề án di dân, bố trí, sắp xếp dân cư trên địa bàn huyện Ia H'Drai năm 2023.

Ủy ban nhân dân phường Quang Trung xây dựng Kế hoạch phối hợp, triển khai thực hiện Đề án di dân, bố trí, sắp xếp dân cư trên địa bàn huyện Ia H'Drai năm 2023 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

**1. Mục đích:**

- Thực hiện hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động để người dân hiểu rõ về chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước đối với Chương trình bố trí dân cư; mục đích, kế hoạch, quy trình thủ tục, các chế độ chính sách hỗ trợ theo Đề án di dân, bố trí, sắp xếp dân cư trên địa bàn huyện Ia H'Drai.

- Vận động ít nhất 02 hộ ĐBDTTS di dân đến Điểm dân cư số 64 huyện Ia H'Drai theo chỉ đạo của UBND thành phố Kon Tum tại Công văn số 1036/UBND-KTN ngày 23/3/2023.

- Thực hiện đảm bảo quy trình hợp xét, phối hợp với Phòng Kinh tế thành phố thực hiện công tác bàn giao, tiếp nhận, bố trí, sắp xếp các hộ dân từ phường Quang Trung, thành phố Kon Tum tự nguyện di cư đến sinh sống tại Điểm dân cư số 64, thuộc thôn Ia Dor, xã Ia Toi, huyện Ia H'Drai.

- Hỗ trợ các hộ dân di dân đến huyện Ia H'Drai ổn định cuộc sống, phát triển sản xuất, kinh tế tại nơi ở mới.

**2. Yêu cầu:**

Việc tổ chức tuyên truyền, vận động; thực hiện quy trình di dân, phối hợp bố trí sắp xếp dân cư thực hiện đảm bảo theo quy định tại Đề án 285 của UBND tỉnh;

Quyết định số 590/QĐ-TTg ngày 18 tháng 5 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình bố trí dân cư các vùng: Thiên tai, đặc biệt khó khăn, biên giới, hải đảo, di cư tự do, khu rừng đặc dụng giai đoạn 2021-2025, định hướng đến 2030 và các quy định hiện hành.

## **II. NỘI DUNG:**

### **1. Chỉ tiêu vận động, di dân năm 2023:**

UBND phường giao chỉ tiêu cụ thể cho từng thôn trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ vận động, di dân đến huyện Ia H'Drai năm 2023, như sau:

**Từ ngày ban hành Kế hoạch đến trước ngày 30/11/2023:** Giao Ban Nhân dân 02 thôn (thôn PLei Đôn, PLei Tongia) vận động được **ít nhất 02 hộ** (mỗi thôn vận động ít nhất 01 hộ) tham gia di dân đến huyện Ia H'Drai.

### **2. Công tác tuyên truyền vận động:**

**2.1.** Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động để người dân hiểu rõ về chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước đối với Chương trình bố trí dân cư; mục đích, kế hoạch, quy trình thủ tục, các chế độ chính sách hỗ trợ theo Đề án di dân, bố trí, sắp xếp dân cư trên địa bàn huyện Ia H'Drai.

- *Chỉ đạo thực hiện:* Đồng chí Phạm Thị Tố Loan, PCT UBND phường.

- *Ban, ngành thực hiện:* Ban Nhân dân 02 thôn;

- *Ban, ngành phối hợp:* BTT UBMTTQVN phường và các hội đoàn thể phường; các ngành chuyên môn có liên quan.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

**2.2.** Tăng cường công tác xây dựng tin, bài tuyên truyền về thông tin Điểm dân cư số 64, đối tượng, chế độ chính sách, phương án sắp xếp bố trí dân cư,... theo nội dung Đề án 285; thông tin tuyển dụng lao động của các doanh nghiệp cao su; tình hình sinh hoạt, sản xuất của người dân tại huyện Ia H'Drai,... trên Trang thông tin điện tử phường, hệ thống loa truyền thanh của phường.

- *Chỉ đạo thực hiện:* Đồng chí Phạm Thị Tố Loan, PCT UBND phường.

- *Ban, ngành thực hiện:* Cán bộ Văn hoá Xã hội (phụ trách VH TT).

- *Ban, ngành phối hợp:* BTT UBMTTQVN phường và các hội đoàn thể phường; các ngành chuyên môn có liên quan.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

### **3. Lập danh sách các hộ có nhu cầu di dân và thực hiện quy trình họp xét di dân:**

- Trên cơ sở chỉ tiêu vận động, di dân được giao năm 2023, Ban Nhân dân 02 thôn hướng dẫn các hộ dân có nhu cầu tự nguyện di dân đến huyện Ia H'Drai làm Đơn tự nguyện bố trí, ổn định dân cư (theo Mẫu đơn gửi kèm). Báo cáo định kỳ nhu cầu đăng ký di dân trên địa bàn phường (theo Mẫu danh sách gửi kèm) về UBND phường (qua CC. VPTK – Nguyễn Thị Bích Hoà) **trước ngày mùng 08 hằng tháng** để tổng hợp.

- Kiện toàn Hội đồng bình xét di dân của phường theo quy định và thực hiện quy trình họp bình xét, công khai danh sách các hộ được bố trí di dân đến huyện Ia H'Drai theo quy trình bố trí, ổn định dân cư.

- Trình hồ sơ đề nghị ban hành Quyết định di dân đến huyện Ia H'Drai về UBND thành phố (qua Phòng Kinh tế phường) để thẩm định, phê duyệt. Hồ sơ trình gồm:

+ Tờ trình của UBND phường về việc đề nghị ban hành Quyết định di dân đến huyện Ia H'Drai.

+ Biên bản họp thôn về việc triển khai chủ trương, kế hoạch bố trí ổn định dân cư đến huyện Ia H'Drai năm 2023 (kèm theo Danh sách hộ dân tự nguyện đăng ký di dân).

+ Đơn tự nguyện bố trí ổn định dân cư (có chữ ký của hộ dân và xác nhận của UBND phường sau khi đã làm việc cụ thể với hộ dân tuyên truyền về các nội dung Đề án 285, xác nhận về nhu cầu, nguyện vọng di dân, kiểm tra đầy đủ thông tin hộ dân cung cấp).

+ Biên bản họp Hội đồng xét duyệt, danh sách và hồ sơ công khai danh sách các hộ dân được di dân đến huyện Ia H'Drai (thời gian công khai ít nhất 15 ngày).

+ Phiếu xác nhận thông tin cư trú của từng hộ dân.

- Chỉ đạo thực hiện: Đồng chí Phạm Thị Tố Loan, PCT UBND phường.

- Ban, ngành thực hiện: CC. VPTK phường;

- Ban, ngành phối hợp: Ban Nhân dân 02 thôn, các ngành chuyên môn có liên quan. Riêng Công an phường triển khai, rà soát đối tượng di dân đến Điểm dân cư số 64 đảm bảo quy định tại Nghị định số 34/2014/NĐ-CP ngày 29/4/2014 của Chính phủ về Quy chế khu vực biên giới đất liền nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam và các quy định liên quan để phục vụ công tác họp xét di dân.

- Thời gian hoàn thành:

Thời gian hoàn thành hồ sơ, trình UBND thành phố ban hành Quyết định di dân theo quy định **trước ngày 15/9/2023**.

(Có Bảng kế hoạch chi tiết thực hiện quy trình di dân kèm theo).

#### **4. Phối hợp thực hiện công tác bàn giao dân cư:**

UBND phường phối hợp thực hiện công tác bàn giao dân cư sau khi có Quyết định di dân của UBND thành phố; Lập biên bản bàn giao dân theo quy định.

- Chỉ đạo thực hiện: Đồng chí Phạm Thị Tố Loan, PCT UBND phường.

- Ban, ngành thực hiện: CC. VPTK phường.

- Ban, ngành phối hợp: Phòng Kinh tế thành phố, CC. VHXXH phường; các ngành chuyên môn có liên quan.

- Thời gian hoàn thành: **trước ngày 30/11/2023**.

#### **5. Công tác hỗ trợ người dân sớm ổn định đời sống tại nơi ở mới sau bàn giao, tiếp nhận, bố trí dân cư:**

**5.1.** Thực hiện công tác xã hội hóa huy động các nguồn lực từ các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân,... (về con giống, cây giống, vật tư xây dựng nhà ở,

chuồng trại chăn nuôi, trang thiết bị, dụng cụ gia dụng cần thiết khác,...) hỗ trợ người dân xây dựng nhà cửa, chuồng trại chăn nuôi bước đầu ổn định sinh hoạt, sản xuất tại nơi ở mới.

- *Chỉ đạo thực hiện:* Đồng chí Lý Tấn Bông, Chủ tịch UBND phường.
- *Ban, ngành thực hiện:* Ban Nhân dân 02 thôn, CC. TCKT.
- *Ban, ngành phối hợp:* Ban Thường trực UBMTTQVN và các hội đoàn thể phường và các ngành chuyên môn liên quan.
- *Thời gian thực hiện:* Thực hiện thường xuyên và thực hiện việc hỗ trợ gắn với từng đợt di dân.

**5.2.** Hỗ trợ, hướng dẫn người dân thực hiện các thủ tục hành chính về chuyển khẩu, nhập hộ khẩu cho các hộ di dân sau khi hoàn thành công tác bàn giao nhận dân để người dân được hưởng các chính sách hỗ trợ theo quy định của Đề án 285 và các thủ tục hành chính khác như: Chuyển trường cho học sinh, chế độ bảo trợ xã hội cho các đối tượng,... (nếu có).

- *Chỉ đạo thực hiện:* Đồng chí Phạm Thị Tố Loan, PCT UBND phường.
- *Ban, ngành thực hiện:* Ban Nhân dân 02 thôn, CC. VHXX, CC. TPHT.
- *Ban, ngành phối hợp:* CC. VPTK phường, Công an phường và các ngành chuyên môn liên quan theo chức năng nhiệm vụ được giao chủ động tham mưu thực hiện.
- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

#### **1. Công chức Văn phòng Thống kê phường:**

- Là đầu mối tham mưu UBND phường phối hợp với Phòng Kinh tế thành phố và các phòng, ban liên quan hướng dẫn Ban Nhân dân 02 thôn triển khai các nội dung Kế hoạch.

- Kịp thời tổng hợp, báo cáo các khó khăn, vướng mắc, đề xuất, kiến nghị của Ban Nhân dân 02 thôn trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện và tham mưu UBND phường giải quyết kịp thời.

- Phối hợp Phòng Kinh tế thành phố tổ chức cho hộ dân đi thăm quan thực tế tại Điểm dân cư số 64; tham mưu xét chọn, thẩm định tiêu chuẩn, điều kiện đảm bảo theo đúng quy định của pháp luật, hoàn thiện hồ sơ trình UBND phường phê duyệt đảm bảo tiến độ tại Kế hoạch này.

#### **2. Các ngành chuyên môn:**

- Theo chức năng, nhiệm vụ, chủ động tham mưu UBND phường triển khai các nội dung, nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch đảm bảo hoàn thành mục tiêu Kế hoạch năm 2023.

- Kịp thời báo cáo UBND phường (qua CC. VPTK) các khó khăn, vướng mắc, đề xuất, kiến nghị phương hướng giải quyết (nếu có) để kịp thời chỉ đạo, giải quyết.

#### **3. Ban Nhân dân 02 thôn:**

Phối hợp với Ủy ban MTTQVN và các ban, ngành đoàn thể phường tăng

cường công tác tuyên truyền, vận động, đảm bảo hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ được UBND phường giao.

#### **4. Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN và các Tổ chức Chính trị - Xã hội phường:**

Phối hợp tăng cường công tác tuyên truyền, thông tin về các chính sách theo Đề án 285 của UBND tỉnh nói chung và thông tin về Điểm dân cư số 64 huyện Ia H'Drai nói riêng để người dân trên địa bàn phường biết, tham gia đăng ký nhu cầu di dân đến định cư tại huyện Ia H'Drai theo nội dung Đề án.

#### **5. Đề nghị UBND thành phố Kon Tum:**

Chỉ đạo các phòng, ban liên quan của thành phố phối hợp chặt chẽ với UBND phường trong công tác tuyên truyền, vận động và hoàn thiện các hồ sơ, thủ tục, nhằm hoàn thành đảm bảo tiến độ công tác di dân theo Kế hoạch đã đề ra.

UBND phường ban hành Kế hoạch phối hợp, triển khai thực hiện Đề án di dân, bố trí, sắp xếp dân cư trên địa bàn huyện Ia H'Drai năm 2023. Đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp, tổ chức triển khai thực hiện./.

##### ***Nơi nhận:***

- UBND Thành phố (b/c);
- Phòng Kinh tế thành phố;
- Thường trực Đảng ủy (b/c);
- Thường trực HĐND phường (b/c);
- CB. Tuyên giáo – Dân vận;
- Ban TT. UBMTTQVN và các hội đoàn thể phường;
- Chủ tịch, các PCT UBND phường;
- Các ngành chuyên môn UB;
- Trang thông tin điện tử phường (đ/tái);
- Lưu: VT, VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Phạm Thị Tố Loan**